
 

 

 

 

 

 

  S T A D T R A T  
 
 

BESCHLUSS 
VOM 12. JANUAR 2023 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

Stadthaus 

Märtplatz 29 

Postfach 

8307 Effretikon 

Telefon 052 354 24 11 

praesidiales@ilef.ch  

www.ilef.ch 

facebook.com/stadtilef 

  

 

 

 

 

  
GESCH.-NR.  2022-1438 
BESCHLUSS-NR. 2023-7 
IDG-STATUS teilweise öffentlich 
  
SIGNATUR 31 

31.06 
SCHULE 
Allgemeine Akten 

  
BETRIFFT Klassenmusizieren: Instrumentenbeschaffung und Wartung;  

Kreditbewilligung und Auftragsvergabe 
 

 
 

 

AUSGANGSLAGE 

Seit dem Schuljahr 2021/22 nehmen drei 4. Primarklassen der Schule Eselriet am Pilotprojekt «Klassenmusizie-
ren» teil. Die Initiative für das Projekt ging von Beat Bornhauser, Präsident der Stadtjugendmusik, Monika 
Schütz, Dirigentin der Stadt- und Stadtjugendmusik und Jacqueline Treichler, Leiterin Musikschule Alato, aus. 

Aufgrund der positiven Auswertung der Pilotphase der Schule Eselriet hat das Stadtparlament am 5. Mai 2022, 
Beschluss-Nr. 2022-119, die Umsetzung des Klassenmusizierens auch für die Primarschulen Illnau, Schlimperg 
und Ottikon-Kyburg gutgeheissen und einen jährlich wiederkehrenden Kredit für Musiklehrpersonen, Instru-
mentenwartung, Abschreibung und Verzinsung von Fr. 197'000.- zu Lasten der Erfolgsrechnung bewilligt.  

Für den Kauf der Instrumente wurde eine Submission angeordnet. Die zu erwartenden Kosten von 
Fr. 225'000.- wurden in der Investitionsrechnung 2023 eingestellt. 

SUBMISSION 

Am 16. November 2022 wurden drei regionale Blasmusikunternehmungen eingeladen, Offerten für folgende 
drei Positionen einzureichen: 

– 125 Instrumente und 135 Notenständer für sechs Primarklassen und eine Nutzungsdauer von zehn Jah-
ren. Bei den Instrumenten handelt es sich um bewährte Yamaha Schülerinstrumente (Querflöte, Klarinet-
te, Saxophon, Trompete, Posaune, Waldhorn und Bariton) 

– Jährliche Wartung von 170 Instrumenten (ohne Reserve-Instrumente) 

– Rabattierung und Lieferung von Verbrauchs- und Kleinmaterial 

 

Zwei Offerten sind innerhalb der Frist eingegangen. Zwei der eingeladenen Unternehmen haben sich in Koope-
ration um den Auftrag beworben.   



 S T A D T R A T  
 

BESCHLUSS 
VOM 12. JANUAR 2023 
 

GESCH.-NR. 2022-1438 
BESCHLUSS-NR. 2023-7  
 
 
 

 2 / 4 

ANGEBOTE (INKL. MWST.) 
 

UNTERNEHMUNG INSTRUMENTE & NOTENSTÄN-
DER 
(EINMALIG) 

WARTUNG 
 
(JÄHRLICH) 

RABATT VERBRAUCHS-
MATERIAL 
 

Musikhaus Haag AG – blaswerk 
Weinfelden und Wetzikon 

Fr. 128‘248.- Fr. 27‘463.- 20 % 

Unternehmen B Fr. 137‘048.- Fr. 27‘463.- 10 % 

 

Die Prüfung der eingegangenen Unterlagen hat bei beiden Angeboten einen professionellen Eindruck ergeben. 

AUSWERTUNG DER ANGEBOTE 

Die Gesamtauswertung erfolgte anhand der Zuschlagskriterien der Weisung Ausgaben und Kredite der Stadt 
Illnau-Effretikon (IE 200.02.02; Wsg AK). Dabei wurde folgende Wertungsskala angewendet:  

KRITERIUM ANGABEN ZUR BEURTEILUNG GEWICHTUNG 

1 Preis Bereinigte Offert-Summe 

– Instrumente und Notenständer 

– Jährliche Wartung aller Instrumente 

– Rabatt auf Verbrauchsmaterial 

50 % 

2 Qualität Ablauf jährliche Wartung 

Kleinreparaturen unterjährig 

20 % 

3 Termineinhaltung Erstlieferung in KW 33 2023 in die Schulen 10 % 

4 Lehrlingsausbildung Anzahl Lernende im Verhältnis zu Angestellten 10 % 

5 Benutzer Zentrale Anlauf- und Koordinationsstelle 

Lieferung Verbrauchsmaterial 

Regionale Erreichbarkeit, Abholung / Lieferung Re-
paratur- und Wartungsinstrumente in den Schulen 

10 % 

 

Aufgrund der Gesamtauswertung beantragt die Abteilung Bildung die Auftragserteilung an Musikhaus Haag 
AG – blaswerk in Weinfelden und Wetzikon. 

 

UNTERNEHMUNG ANZAHL PUNKTE (VON 10) 

Musikhaus Haag AG – blaswerk 9.00 

Unternehmen B 8.61 

 

  



 S T A D T R A T  
 

BESCHLUSS 
VOM 12. JANUAR 2023 
 

GESCH.-NR. 2022-1438 
BESCHLUSS-NR. 2023-7  
 
 
 

 3 / 4 

KOSTEN 

ANSCHAFFUNGSKOSTEN ZU LASTEN INVESTITIONSRECHNUNG 2023 

Anschaffung der bisherigen 65 Mietinstrumente (Miete-Kauf)  Fr.  30'000.- 

Anschaffung von 125 neuen Instrumenten und 135 Notenständern Fr.  128‘248.- 

Gesamtkosten (inkl. MwSt.) Fr.  158'248.- 
 

Für die Beschaffung der Instrumente und Notenständer wurden in der Investitionsrechnung 2023 Fr. 225'000, 
Projekt-Nr. 3120.5060.004, eingestellt. Durch die Miete-Kauf-Vereinbarung mit der Anbieterin während der 
Pilotphase sowie die Submission für neue Instrumente und Notenständer fallen die Investitionskosten um rund 
Fr. 67'000.- tiefer aus als budgetiert. 

JÄHRLICH WIEDERKEHRENDE KOSTEN INSTRUMENTE ZU LASTEN ERFOLGSRECHNUNG  

Jährliche Pflege und Reinigung von 170 Instrumenten Fr.  28‘000.- 

Klein- und Verbrauchsmaterial Fr.  1’000.- 

Jährliche Abschreibung 12.5 % Fr.  18’990.- 

Verzinsung 1.5 % Fr.  2’373.- 

Jährliche Kosten Instrumente Fr.  50’363.- 
 

Die Kosten für die jährliche Pflege und Reinigung der Instrumente fallen gemäss Offerten höher aus als ur-
sprünglich angenommen. Es kann davon ausgegangen werden, dass die effektiven Kosten insbesondere in 
den ersten Gebrauchsjahren tiefer ausfallen als offeriert.  

 

DER STADTRAT ILLNAU-EFFRETIKON 

AUF ANTRAG DES RESSORTS BILDUNG  

BESCHLIESST: 
 
1. Für die Beschaffung der 190 Instrumente und 135 Notenständer für das Klassenmusizieren an den 4. 

Primarklassen wird ein Kredit von Fr. 158’248.- zu Lasten der Investitionsrechnung 2023, Projekt-Nr. 
3120.5060.004, Anlage-Nr. 11267, bewilligt.  

2. Der Auftrag für den Kauf der 65 Mietinstrumente aus dem Pilotprojekt Eselriet zum Betrag von 
Fr. 30’000.- wird an das Musikhaus Bucher, Oerlikon, vergeben.  

3. Der Auftrag für die Lieferung von 125 Instrumenten und 135 Notenständern für die Schulen Illnau, 
Schlimperg und Ottikon-Kyburg wird gemäss durchgeführter Submission an Musik Haag AG – blaswerk, 
Weinfelden und Wetzikon, zum Betrag von Fr. 128‘248.- gemäss Offerte vom 13. Dezember 2022 verge-
ben.  

4. Für die Wartung der Instrumente sowie Klein- und Verbrauchsmaterial wird ab 2024 ein jährlich wieder-
kehrender Kredit von Fr. 29‘000.- als gebundene Ausgabe zu Lasten der Erfolgsrechnung, Konto 
3159.00/3120/35101, Unterhalt übrige mobile Anlagen, Klassenmusizieren, bewilligt. 



 S T A D T R A T  
 

BESCHLUSS 
VOM 12. JANUAR 2023 
 

GESCH.-NR. 2022-1438 
BESCHLUSS-NR. 2023-7  
 
 
 

 4 / 4 

5. Der Auftrag zur jährlichen Wartung aller Instrumente wird gemäss durchgeführter Submission an Musik 
Haag AG – blaswerk, Weinfelden und Wetzikon, zum Betrag von jährlich Fr. 27‘463.- gemäss Offerte vom 
13. Dezember 2022 vergeben.  

6. Die Abteilung Bildung wird mit dem Vollzug beauftragt. 

7. Mitteilung durch Protokollauszug an: 
a. Submissionsteilnehmende, durch separate Verfügung 
b. Rechnungsprüfungskommission 
c. Stadtrat Ressort Bildung 
d. Abteilung Bildung 
e. Abteilung Bildung, Musikschule 
f. Abteilung Finanzen

 

Stadtrat Illnau-Effretikon 
 

Marco Nuzzi  Peter Wettstein 
Stadtpräsident  Stadtschreiber 
 

Versandt am: 16.01.2023  
 
 
  

 


